КЕРЧЕНСЬКА
   МІСЬКА РАДА
РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЕРЧЕНСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                       КЪЫРЫМ
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

КЕРИЧ ШЕЭР ШУРАСЫ
,

52 сессия  2 созыва

РЕШЕНИЕ

«31»  августа     2021 г.                         г. Керчь                                 № __________

О внесении изменений

в Устав муниципального образования

городской округ Керчь Республики Крым

          В соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 1 части

10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной

регистрации уставов муниципальных образований», Федеральным законом от

09.11.2020 № 363-ФЗ «О внесении изменений в статью 46 Федерального закона

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении

изменений в   Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», Федеральным законом от

08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

предложения прокуратуры города Керчи от 18.01.2021

№19/22-02-2021/1, заключения рабочей группы по проведению публичных

слушаний от 12.08.2021г., в целях приведения Устава муниципального

образования городской округ Керчь Республики Крым в соответствие

федеральному законодательству городской совет РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Керчь

Республики Крым, утвержденный решением 4-й сессии Керченского

городского совета 1 созыва 05 ноября 2014 года № 38-1/14 «О принятии Устава

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым»

изменения согласно Приложению.

          2. Отделу правового обеспечения и нормотворчества аппарата

Керченского  городского совета Республики Крым (Охота) направить

настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный орган

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере

регистрации уставов муниципальных образований.

          3.  Отделу организационного обеспечения деятельности городского

совета аппарата Керченского городского совета (Воробьева), после

государственной регистрации, опубликовать настоящее решение в городской

газете «Керченский рабочий».

           4. Управлению по организационной работе и взаимодействию со

средствами массовой информации администрации города Керчи Республики

Крым (Корзун), после государственной регистрации, обеспечить размещение

данного решения на официальном сайте Керченского городского совета.

           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатской

деятельности, межмуниципального сотрудничества и межнациональных

отношений (Арустамян).

Председатель городского совета                                             О. СОЛОДИЛОВА

                                                                            Приложение

                                                                            к решению 52  сессии  Керченского

                                                                            городского совета 2 созыва

                                                                            от «31» августа 2021 № ____

ИЗМЕНЕНИЯ
 в Устав муниципального образования

 городской округ Керчь Республики Крым

1. Абзац 5 части 1 статьи 3 Устава изложить в новой редакции:
«Гимн (торжественная оратория) является официальным символом

муниципального образования городской округ Керчь.».

2. Пункт 2.1 части 2 статьи 4 Устава  изложить в новой редакции
 «2.1. День города, который отмечается ежегодно  во вторую субботу сентября.».

3. Пункт 44  части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:
 «44) организация в соответствии с федеральным законом выполнения

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».

4.  Пункт 15 части 1 статьи 10  Устава изложить в новой редакции:
 «15) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев,

обитающими на территории городского округа;».

5. Часть 1 статьи 10 Устава  дополнить пунктом 21 следующего
содержания:
«21) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период

замещения сотрудником указанной должности;

 6. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

 7. Статью 15   Устава изложить в новой редакции:
 «Население городского округа непосредственно участвует в осуществлении

местного самоуправления в следующих формах:

1) местный референдум;

2) муниципальные выборы;

3) голосование по вопросам изменения границ и преобразования городского

округа;

4) сход граждан в населенном пункте, входящем в состав городского округа;

5) правотворческая инициатива граждан;

6) инициативные проекты;

7) территориальное общественное самоуправление;

8) публичные слушания, общественные обсуждения;

9) собрание граждан;

10) конференция граждан (собрание делегатов);

11) опрос граждан;

12) обращения граждан в органы местного самоуправления;

13) другие формы, не противоречащие Конституции Российской Федерации,

федеральным законам, Конституции Республики Крым и законам Республики

Крым.».

8. Дополнить Устав статьей 18.1.  следующего содержания:
18.1. Сход граждан

«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ, сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте, входящем в состав городского округа по вопросу

введения и использования средств самообложения граждан на территории

данного населенного пункта;

 2) в соответствии с Законом Республики Крым на части территории

населенного пункта, входящего в состав городского округа по вопросу

введения и использования средств самообложения граждан на данной части

территории населенного пункта.

1.2. Сход граждан по вопросу введения и использования средств

самообложения граждан может созываться Керченским городским советом по

инициативе группы жителей соответствующей части данной территории

населенного пункта численностью не менее 10 человек.

 2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей

населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует

возможность одновременного совместного присутствия более половины

обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход

граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня

принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее

принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в

голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если

за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

9. Дополнить Устав статьей 18.2. следующего содержания:
«Статья 18.2. Инициативные проекты

 1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для

жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов

местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено

органам местного самоуправления, в администрацию города Керчи может быть

внесен инициативный проект в порядке, определенном статьей 26.1

Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается

нормативным правовым актом Керченского городского совета» в соответствии

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации». В отношении

инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки

за счет межбюджетного трансфертов из бюджета Республики Крым, требования

к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты,

порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для

отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких

инициативных проектов устанавливается в соответствии с законом и (или)

иным нормативным правовым актом Республики Крым.».

10. Часть 7 статьи 20  Устава дополнить пунктом 7 следующего
содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его

одобрении.».

11.  Часть 8 статьи 20  Устава дополнить пунктом 5 следующего
содержания:
«5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

12. Часть 1 статьи  22 Устава после слов «и должностных лиц местного

самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения

инициативных проектов и их рассмотрения,».

13.  Часть 2 статьи 22 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
 «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их

рассмотрения вправе принимать участие жители городского округа Керчь,

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения

инициативных проектов определяется нормативным правовым актом

Керченского  городского совета.».

 14.  Статью 24 Устава  изложить в новой редакции:
       « 1.  Опрос граждан проводится на всей территории городского округа или

на части его территории для выявления мнения населения и его учета при

принятии решений органами местного самоуправления и должностными

лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

         2. В опросе граждан имеют право участвовать жители городского округа,

обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления

мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать

жители городского округа или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

         3.  Опрос граждан проводится по инициативе:

 1) Керченского городского совета или председателя Керченского городского

совета - по вопросам местного значения;

 2) органов государственной власти Республики Крым - для учета мнения

граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель

городского округа для объектов регионального и межрегионального значения.

 3) жителей муниципального образования или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигших

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке

данного инициативного проекта.

         4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется

нормативными правовыми актами Керченского городского совета в

соответствии с законом Республики Крым.

         5. Решение о назначении опроса граждан принимается Керченским

городским советом. Для проведения опроса граждан может использоваться

официальный сайт муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте

представительного органа муниципального образования о назначении опроса

граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;

 3) методика проведения опроса;

 4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей городского округа, участвующих в

опросе.

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Жители городского округа должны быть проинформированы о проведении

опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением

опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе

органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;

2) за счет средств бюджета Республики Крым - при проведении опроса по

инициативе органов государственной власти Республики Крым.».

15. Пункт 54 части 1  статьи 48  Устава изложить в новой редакции:
«54) организация в соответствии с федеральным законом выполнения

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».

16. Часть 13 статьи 50 Устава изложить в новой  редакции:
«13) В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде

заключения под стражу или временного отстранения от должности его

полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации

города Керчи или уполномоченный муниципальный служащий в соответствии

с решением Керченского  городского совета.».

17. Часть 6 статьи 56  Устава  изложить в новой редакции:
«6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов,

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные

муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности  подлежат оценке

регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в

порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в

соответствии с законом Республики Крым, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Керченского городского совета,

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные

налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Керченского городского совета,

регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов городского округа Керчь Республики Крым

проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности,

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности или способствующих их введению, а также положений,

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».

18. Статью 68 Устава изложить в новой редакции:
 «1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного

значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается

в абсолютной величине равным для всех жителей городского округа

(населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав

городского округа), за исключением отдельных категорий граждан,

численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа

жителей городского округа (населенного пункта (либо части его территории),

входящего в состав городского округа для которых размер платежей может

быть уменьшен.

    2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан

решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных статьей

18.1 настоящего Устава, на сходе граждан.».

 19. Статью 75 исключить.

 20. Статью 76 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. В случае принятия законов Республики Крым, предусматривающих

перераспределение полномочий между органами государственной власти

Республики Крым и органом местного самоуправления городского округа

Керчь, положения Устава действуют в части, не противоречащей таким законам

Республики Крым.».

 21. Статью 79 изложить в новой редакции:
«Статья 79. Порядок вступления в силу Устава городского округа,
решения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав.
         1. Решение Керченского городского совета о внесении изменений и

дополнений в настоящий Устав после принятия направляется Председателем

Керченского городского совета в территориальный орган уполномоченного

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов

муниципальных образований для государственной регистрации в порядке,

установленном федеральным законом.

         2.  Глава муниципального образования городской округ Керчь  обязан

опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального

образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и

дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня

поступления из территориального органа уполномоченного федерального

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального

образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений и

дополнений в устав муниципального образования в государственный реестр

уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации,

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований».

Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав, и изменяющие

структуру органов местного самоуправления городского округа, разграничение

полномочий органов местного самоуправления городского округа (за

исключением случаев приведения Устава в соответствие с федеральными

законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка

избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в

силу после истечения срока полномочий Керченского городского совета,

принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений в Устав.

Изменения, внесенные в настоящий Устав и предусматривающие создание

контрольно-счетного органа муниципального образования, вступают в силу в

порядке, предусмотренном абзацем первым части 8 статьи 44 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации.».

Начальник отдела правового обеспечения

и нормотворчества аппарата Керченского

городского совета Республики Крым                                                        О.В. Охота